



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月4日

上場会社名 ダイダん株式会社 上場取引所 東
コード番号 1980 URL https://www.daidan.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 藤澤 一郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員業務本部長 (氏名) 亀井 保男 TEL 06-6447-8003
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	40,731	15.2	691	△15.5	1,141	△12.8	755	△12.5
2023年3月期第1四半期	35,342	29.7	818	54.8	1,308	72.0	862	71.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,840百万円 (143.6%) 2023年3月期第1四半期 755百万円 (968.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	35.27	—
2023年3月期第1四半期	40.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	136,803	83,093	60.6
2023年3月期	148,544	82,424	55.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 82,879百万円 2023年3月期 82,242百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	55.00	—	30.00	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、本日開催の取締役会において、2023年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施することを決議しました。

株式分割を考慮しない場合の2024年3月期の1株あたりの期末配当金につきましては、2023年5月11日付で公表いたしました1株あたり55円より5円増配し、1株あたり60円を予定しております。これにより年間配当金は115円となります。

なお、上表に記載の2024年3月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」と記載しています。

詳細は、本日公表の「株式分割及び定款の一部変更並びに配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

2 2023年3月期配当の内訳 普通配当90円00銭 記念配当10円00銭（創業120周年記念配当）

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	200,000	7.5	8,500	0.8	8,900	△4.2	6,500	△1.9	303.60

（参考）予想受注工事高 210,000百万円

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	22,981,901株	2023年3月期	22,981,901株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,566,626株	2023年3月期	1,572,067株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	21,410,769株	2023年3月期1Q	21,393,963株

（注）期末自己株式数には「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2023年3月期：90,207株 2024年3月期1Q：84,626株）を含めております。また「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2023年3月期1Q：106,390株 2024年3月期1Q：89,233株）を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料については、本日、TDnetで開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載致します。

(参考) 個別業績予想
2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	190,000	5.8	8,500	△0.5	8,900	△5.6	6,500	△4.1	303.60

(参考) 予想受注工事高 200,000百万円

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	9
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同四半期連結累計期間比292百万円増(0.4%)の67,005百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期連結累計期間比5,389百万円増(15.2%)の40,731百万円となりました。

完成工事総利益は、完成工事高の増加により、前年同四半期連結累計期間比179百万円増(4.2%)の4,459百万円となりました。

営業利益は、販売費及び一般管理費の増加を受け、前年同四半期連結累計期間比126百万円減(△15.5%)の691百万円となりました。

経常利益は、営業利益の減少及び為替差益の減少等により、前年同四半期連結累計期間比167百万円減(△12.8%)の1,141百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する四半期純利益を控除した結果、前年同四半期連結累計期間比107百万円減(△12.5%)の755百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末比13,675百万円減(△12.6%)の94,444百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少12,287百万円(△17.6%)によるものです。固定資産は、前連結会計年度末比1,934百万円増(4.8%)の42,358百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加1,611百万円(8.6%)によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比11,740百万円減(△7.9%)の136,803百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末比13,061百万円減(△21.2%)の48,470百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金の減少7,111百万円(△30.5%)によるものです。固定負債は、前連結会計年度末比652百万円増(14.2%)の5,239百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加835百万円(31.4%)が、長期借入金の減少158百万円(△22.0%)を上回ったことによるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比12,409百万円減(△18.8%)の53,710百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比668百万円増(0.8%)の83,093百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加1,110百万円(18.2%)によるものです。

この結果、自己資本比率は60.6%(前連結会計年度末は55.4%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,379	19,795
受取手形・完成工事未収入金等	69,625	57,338
電子記録債権	9,487	13,161
未成工事支出金	671	1,055
その他	3,092	3,247
貸倒引当金	△136	△153
流動資産合計	108,120	94,444
固定資産		
有形固定資産	7,516	7,778
無形固定資産	1,178	1,162
投資その他の資産		
投資有価証券	18,790	20,402
退職給付に係る資産	11,459	11,492
その他	1,611	1,656
貸倒引当金	△133	△133
投資その他の資産合計	31,728	33,417
固定資産合計	40,424	42,358
資産合計	148,544	136,803

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	23,294	16,182
電子記録債務	12,109	9,821
短期借入金	2,901	2,881
未払法人税等	2,258	64
未成工事受入金	1,899	1,852
賞与引当金	—	1,347
役員賞与引当金	—	19
株式給付引当金	26	22
完成工事補償引当金	48	60
工事損失引当金	516	994
預り金	9,307	12,068
その他	9,169	3,153
流動負債合計	61,532	48,470
固定負債		
長期借入金	720	562
繰延税金負債	2,660	3,496
退職給付に係る負債	1,148	1,131
長期未払金	5	5
その他	51	43
固定負債合計	4,587	5,239
負債合計	66,119	53,710
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,837	4,837
利益剰余金	68,638	68,210
自己株式	△3,132	△3,121
株主資本合計	74,822	74,406
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,116	7,226
為替換算調整勘定	112	93
退職給付に係る調整累計額	1,191	1,154
その他の包括利益累計額合計	7,419	8,473
非支配株主持分	182	213
純資産合計	82,424	83,093
負債純資産合計	148,544	136,803

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
完成工事高	35,342	40,731
完成工事原価	31,062	36,272
完成工事総利益	4,280	4,459
販売費及び一般管理費	3,461	3,767
営業利益	818	691
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	151	142
受取保険料	122	133
為替差益	226	163
持分法による投資利益	—	41
不動産賃貸料	7	8
その他	14	6
営業外収益合計	523	499
営業外費用		
支払利息	16	30
支払保証料	2	1
不動産賃貸費用	9	9
その他	4	7
営業外費用合計	32	49
経常利益	1,308	1,141
特別利益		
固定資産売却益	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産除却損	12	1
特別損失合計	12	1
税金等調整前四半期純利益	1,298	1,139
法人税、住民税及び事業税	△19	△3
法人税等調整額	465	362
法人税等合計	446	359
四半期純利益	851	780
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△10	25
親会社株主に帰属する四半期純利益	862	755

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	851	780
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△73	1,110
為替換算調整勘定	43	△14
退職給付に係る調整額	△66	△37
その他の包括利益合計	△96	1,059
四半期包括利益	755	1,840
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	754	1,809
非支配株主に係る四半期包括利益	0	30

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2023年8月4日開催の取締役会において、株式分割及び定款の一部変更について決議いたしました。

(1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、より投資しやすい環境を整え、市場流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

① 分割の方法

2023年9月30日(土)(当日は休日扱いとなるため、株主名簿記載の株主の確定は実質的に2023年9月29日(金))を基準日として、同日の最終の株主名簿に記載された株主の有する当社普通株式を、1株につき2株の割合をもって分割いたします。

② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	22,981,901株
今回の分割により増加する株式数	22,981,901株
株式分割後の発行済株式総数	45,963,802株
株式分割後の発行可能株式総数	80,000,000株

③ 分割の日程

基準日公告日(予定)	2023年9月14日(木)
基準日	2023年9月30日(土)
効力発生日	2023年10月1日(日)

④ 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
1株当たり四半期純利益	20円16銭	17円63銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(3) 株式分割に伴う定款の一部変更

① 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2023年10月1日を効力発生日として、当社定款の一部を変更いたします。

② 定款変更の内容

変更の内容は以下のとおりであります。

(下線は変更箇所を示しております。)

現行定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、 <u>40,000,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、 <u>80,000,000株</u> とする。

③ 定款変更の日程

定款変更の取締役会決議日 2023年8月4日

定款変更の効力発生日 2023年10月1日

(4) その他

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

3. 補足情報

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高（連結）

（単位：百万円）

		前第1四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）		当第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）		前期比 （△は減少）	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受注 工事 高	電気工事	7,906	11.9	10,959	16.4	3,052	38.6
	管工事	58,805	88.1	56,046	83.6	△2,759	△4.7
	合計	66,712	100.0	67,005	100.0	292	0.4
	（うちリニューアル工事）	30,251	45.3	21,668	32.3	△8,582	△28.4
	（うち産業施設工事）	29,452	44.1	32,843	49.0	3,391	11.5
	（うち海外工事）	10,029	15.0	4,331	6.5	△5,698	△56.8
完成 工事 高	電気工事	6,102	17.3	6,160	15.1	58	1.0
	管工事	29,239	82.7	34,571	84.9	5,331	18.2
	合計	35,342	100.0	40,731	100.0	5,389	15.2
	（うちリニューアル工事）	16,479	46.6	14,307	35.1	△2,171	△13.2
	（うち産業施設工事）	14,293	40.4	19,498	47.9	5,204	36.4
	（うち海外工事）	2,738	7.7	3,585	8.8	847	30.9
繰越 工事 高	電気工事	25,266	13.0	24,122	11.5	△1,143	△4.5
	管工事	169,885	87.0	186,308	88.5	16,423	9.7
	合計	195,152	100.0	210,431	100.0	15,279	7.8
	（うちリニューアル工事）	50,668	26.0	43,663	20.7	△7,005	△13.8
	（うち産業施設工事）	60,417	31.0	73,913	35.1	13,495	22.3
	（うち海外工事）	20,130	10.3	16,742	8.0	△3,388	△16.8

- （注） 1. 管工事は、空調工事と水道衛生工事から構成されております。
 2. リニューアル工事、産業施設工事、海外工事は、それぞれの工事種類ごとの集計であるため重複しているものも含まれます。